*et ad terram suam inuitauit et securitatem uig et bonum forum nobis et excitui<sup>1</sup> nostro pollicebatur. Preterea alii nuncii ipsius et filii sui Melchi presentiam nostram Adrianopoli adierunt, uberiora et ampliora prioribus beneficiorum promissa nobis [et his]<sup>2</sup>, qui nobiscum terram istam ingressi sunt [pollicentes]. Fecerunt t. 48.  
nobis pro securitate uig arcus et tela, gladios et lanceas et omne genus armorum, insultationes et insolitos clamores exhiberi, et pro bono foro nobis sub spem uidelicet amicici<sup>3</sup> pollicito magnus Melich<sup>4</sup> cum omni fortitudine et uirtute gentis sue in manu hostilis nos et exercitum nostrum circumdederunt sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis<sup>5</sup>. Et tamen in nomine domini nostri Jesu Christi Romanus imperator et aduocatus specialis Jerosolimitanę terre hostium cuneos penetrauit securus, et fugato multitudinis uestre exercitu tradidit deus noster ciuitatem hanc in manum nostram. Sed quoniam Romanus imperator, cui collaterales semper esse debent misericordia et ueritas, magis nouit parcere quam ferire, hanc gratiam dominis uestris et uobis impertiri decreuimus, ut pax nostra sit super uos, dummodo detis obsides ad arbitrium nostrum, quod in bona pace et bono foro terram uestram exire debeamus. Talibus auditis nuncii eum ingenti gaudio hec soldano et filio suo retulerunt, qui infra breue spaciū ea quę proposita fuerant, effectui maneiparunt, datis decem admiratis et aliis decem magnis baronibus obsidibus.*

Exercitus ergo X. kal. iunii [23. Mai.] exiuit Yeonium et iuxta regium hortum sicut et prius castra metatus fuit, ubi forum, tametsi care uenderetur, tamen ad sufficientiam inuenimus. Nam ibidem sicut puto, inter equos et mulos plus quam sex milia exceptis asinis vendebantur. In pane et carne, nec non butiro et caseis exercitus bene recreatus fuit. VII. kal. iunii [26. Mai.] inde mouentes per quedam spacioissima et plana loca uenimus ad quadraginta fontes. Sequenti die [27. Mai.] uenimus ad quandam magnam et potabilem aquam. Ibidem quia agrestes Turci non omnino adhuc destiterunt insequi nos, dominus imperator obsidibus dixit: *Si Turci uestri non cessabunt nos persecui, et si forum ex condicto exercitui non*

<sup>1</sup> Soll heißen *exercitus*. <sup>2</sup> Von Gerlach an den Rand geschrieben, so wie auch das nachfolgende *pollicentes*. <sup>3</sup> Zu Melich ist wohl *et sui* oder Ähnliches zu ergänzen.

<sup>4</sup> Psalm. CXVII. 12.

*exhibebitur, reuera capitalem excipietis sententiam.* Postea parum mali ex parte illorum sensimus. — Procedentes inde transiuimus quandam magnam villam, ubi multa uineta uidimus et parum aquę, laborioso quidem itinere uenimus ad aliam villam, cui nomen est Purgus. Ibique bonum forum reperientes die una quieuimus.

Postera luce, id est III. kal. junii [30. Mai.] uenimus ad quaudam specialem<sup>1</sup> ciuitatem Larandam, quę diuidit Ciliciam, idem<sup>2</sup> Armeniam a Licaonia. Yeonium signidem metropolis est Licaonie. Quantas igitur angustias et persecutiones, famem et sitim, perfidias et fraudes, clamores [et]<sup>3</sup> insultationes<sup>4</sup> die et nocte sine intermissione exercitus pro nomine Christi et honore uiuificę crucis patienter et hilari nultu et absque murmuratione pertulerit, si ad plenius exponere conarer, etiamsi linguis hominum et angelorum loquerer<sup>5</sup>, tamen in irritum cederet labor meus, quia puteus altus est et in quo bauriam non habeo<sup>6</sup>. Puto enim in tanti laboris debita et plenaria descriptione, si adhuc superstites essent, quasi elingues digitum ori suo superposituros famosum Homerum, facundum Lucanum, ipsumque yatem Mantuanum. — Et factum est, dum exercitus uiuificę crucis mouisset castra a Laranda, ubi uiires aliquantulum receperat, uenimus ad unam nullam Armeniorum, ibidem in campis cruces a Christianis fixas reperimus, propter quod ingens gaudium et exultatio corda nostra exhilarauit. Diu enim fuimus, quod nichil eorum, quę ad decorem christianę pertinent religionis, nec uidimus nec audiuimus.

Progressi itaque ascendimus quedam montana solis ibicibus vix peruia, que cum maximo transiuimus labore, ibique districtum perfidissimorum<sup>7</sup> Turcorum reliquimus. Tunc obsides soldani et filii ipsius instanter postulabant, quod ad propria remitterentur, adiecerunt quoque, quia in illo loco ex condicto dimittendi essent. Ipsorum uero precibus nec locus, nec audientia a principibus exhibebantur, sed in arciori custodia iussi fuerunt obseruari. Dum itaque summitas asperrimi montis nos cum supremo recepisset labore, domino imperatori occurrit princeps Sibilię, vir potens et honoratus, qui cum omni denotione eum suscepisset<sup>8</sup> et exercitu forum pro posse suo fecit

<sup>1</sup> *specialem* ist durchgestrichen und von Gerlach dafür *speciosam* an den Rand geschrieben. <sup>2</sup> Soll heißen *item*. <sup>3</sup> Von Gerlach überschrieben. <sup>4</sup> *famem* — *insultationes* fehlt in der Dobrowsky'schen Ausgabe. <sup>5</sup> I. Cor. XIII. 1. <sup>6</sup> Joan. IV. 11. <sup>7</sup> Gerlach hat über *districtum* — *iter* und über *perfidissimorum* — *terre* gesetzt. <sup>8</sup> Soll heißen *suscepit*.

exhiberi. Est autem Sibilia eastrum munitissimum, et marchia Christianorum a crebris Turcorum insultibus per ipsum defensatur. In descensu itaque montis filii dexterę excelsi castra metati sunt iuxta quandam magnam aquam et inuadosam, ubi equitaturę nostrę bene gramine reseetę fuerunt; deinde recepti in quodam spaciose campo, ubi plurimum graminis erat, duo dies quieuiimus. Ibidem multitudo populi uictualium cepit inedia laborare in tantum, quod equinę earnes apud quosdam sicut prius locum habuerunt. Principes enim et magnates per abrupta montium hinc inde quesitas tenues interdum mensas habuerunt.

Descendentes igitur iuxta predictam aquam, cui nomen Selephica, iuxta quandam lapideum pontem castra metati fuimus, vbi honorabiles nuncii Leouis de montanis domino imperatori occurrerunt, ex parte domini sui, prout consuetudo est gentis illius, affectuose inclinantes, precipiendi, ordinandi de populo, de terra omni modam obtulerunt facultatem. Quos dominus imperator tanquam viros industrios apud se habuit et consilio ipsorum de progressu exercitus ordinavit audiuimus ab eis, quod valde difficilem et asperam transituri essemus uiam. Sed piissimus imperator in omnibus peregrinis suis tanquam pater condolens, uerbum hoc celari precepit, ne si forte populus audiret futuros sibi inminere labores, tedium uię et rerum penuria oppimeretur. De die enim in diem leta et iocunda et boni fori exuberantia nobis promittebantur, sed hec omnia in contrarium cesserunt. Nam sequenti die V. idus junii [9. Jun.] cum maximo labore ad hospicium uenimus, et exercitus propter incredibilem uię difficultatem non seruata constituta progressionē, nec exspectatis principum et societatum uexillis, unus quisque pro posse suo alium anteire attemptabat, et nocte illa maior pars exercitus quandam altissimum montem in littore prefatę aquę protensum transiit. Obscuritas enim noctis impedituit, quod multa preruptę semitellę pericula non poterant uideri, quę in die iter nostrum sequentes multum terruerunt, et secundum relationem ipsorum in maximis angustiis eos fuisse intelleximus. Quis enim tam saxei cordis esset tamque inurbanę ceruicis, qui non ad lacrimas totus flecteretur, quando episcopos, milites electissimos propter longas egritudinum molestias uideret in grabbatis equorum deferri et in nimia semitę saxose artudine equus anterior et interdum posterior domini sui, quem deferebat, et suinet mortem per miserabilem ruinam minaretur. Ibidem

cernere erat, quomodo laudabilis et bene remuneranda eorum, qui dicuntur scutiferi, sedulitas<sup>1</sup> dominorum suorum debilitatem in sudore uultuum per montem illum portauerunt. In descensu montis herbarum reperta habundantia, prandium sumentes ibidem aliquantulum quietimus. Accidit autem, ut dominus imperator et qui cum illo erant, iuxta consilium eorum, qui indigene erant, uolentes euitare periculum montis, quod pre oculis erat, dum lucifer aurorę radios suos spar gere cepisset, in littore aquę descenderunt, nec in minore fuerunt labore quam illi, qui per iuga montis descenderunt. Nam sicut dicebatur, quidam episcopi et alii principes prepotentes relictis equis in quibusdam locis, ubi aqua a dextris, precipitum montis a sinistris periculum exiciale minabantur, manibus et pedibus sicut quadrupedia reptabant. Et hec omnia dulcia et suauia ipsis uidebantur amore illius, qui gressus hominum dirigit, et desiderio celestis patrię, ad quam suspirabant.

Exercitus, qui precesserat ea die, hoc est IIII. idus iunii [10. Jun.], in campis Seleucii castra metatus fuit. Dum uero adhuc exercitus sancte crucis totus tam pauperes quam diuites, tam infirmi quam et hi, qui uidebantur adhuc sani, in difficultate uię et in rupibus saxosis, quę solis ibicibus et uolatilibus uix accessibilitia erant, tum etiam solis calore et estus feruore indifferenter laboraret, imperator ad omnia pericula inperterritus uolens et calorem inmoderatum temperare et acumina montium deuitare, Seleucii fluminis rapidissimi transnatare alueum attemptat. Sed quia<sup>2</sup>, ut sapiens dicit, *Nę concris contra impetum fluminis*<sup>3</sup>, ipse sapiens iu aliis insipienter uires exercet contra motum et impetum fluminis, quamuis ab omnibus inhiberetur, aquam intravit et immersus gurgiti, qui sepe pericula ingentia euaserat, miserabiliter interiit. Occulto dei iudicio couendantes, cui nemo audet dicere: cur ita facis? quid in morte tali<sup>4</sup> ac tanti uiri intenderit, qui enim exstitit miles Christi, in milicia ipsius et laudabili proposito recuperaudę terrę domini et crucis eius inuentus est, etsi subito raptus est, saluatum indubitanter confidimus. Cum itaque alii nobiles circa ipsum sibi in auxilium, quamuis tarde festinarent, extractum tamen eum ad litus eduxerunt. De cuius morte

<sup>1</sup> Nach *sedulitas* muss wohl *erat*, qui eingeschaltet werden. <sup>2</sup> Zu *Sed quia* gehört die Marginalnote: *De morte gloriosi imperatoris Friderici* von einer Hand des 13. Jahrhunderts, die sonst in dem ganzen Codex nicht vorkommt, geschrieben. <sup>3</sup> Eccli. IV. 32.

<sup>4</sup> Soll heißen *taliis*.

uniuersi perturbati tam uehementi dolore sunt perculti, ut alii intra metum et spem positi uitam secum finirent, alii vero desperantes et quasi deum curam de ipsis non habere uitantes<sup>1</sup> christianę fidei renuntiarunt et cum gentibus gentilizauerunt. Planctus itaque et iumoderatus dolor non inmerito in tanti principis interitu omnium corda occupauit, ut iure eum propheta lugere deheant dicentes: *Cecidit corona capitis nostri; ue nobis, quia peccauimus, propterea mestum factum est cor nostrum*<sup>2</sup>. — Dux uero Sueuie, princeps illustrissimus et patris heres nobilissimus, dux etiam Christi exercitus est ab omnibus creatus et affectabiliter laudatus. Qui sumens corpus patris secum ad Tarsum Cilicie ciuitatem deduxit, ubi intestina eius cum magna reuerentia reposuit.

Ibi exercitus domini diuisus est, aliis uersus Tripolim, que in Christianorum potestate fuit tendentibus, aliis uersus Antiochiam prefatum ducem Sueui sequentibus processerunt. XIII. tamen kal. juli [19. Jun.] uenerunt ad portum sancti Symeonis. XI. kal. [juli] [21. Jun.] uenerunt Antiochiam, ubi etiam uenerunt nuncii domini Leonis de montanis occurrentes domino imperatori. Nichil enim adhuc de morte ipsius intellexerant, sed cognita ea ibi plus aliis perturbati sunt. Ibi etiam regia sepultura, ut decebat, et inconsolabili planetu in kathedrali ecclesia principis apostolorum Petri reliquum corpus eius reposuerunt. Vbi cum post tantos labores ac tantam inediā et famis cruciatum requiescere et foueri uellent, tanta mortalitas et pestilentia principum facta est, ut iudifferens interitus tam nobiles quam pauperes, tam senes quam iuvenes, indifferenter raperet, ita quod nec etas nec condicio uix aliquem eriperet! Inter quos prudens et uenerabilis episcopus Herbipolensis Gotfridus, cuius industria totus exercitus domini regebatur, cum aliis episcopis et principibus, quos longum est enumerare, raptus est et ibidem sepultus. Ipse siquidem fidelibus suis, qui morti suę interfuerunt, adhuc uiuens iniunxit, ut post mortem suam dextram manum amputatam Herbipolim reportarent, quatinus eius memoria ibi non periret et in ecclesia illa semper uigeret, quam eadem manu ad laudem diuini nominis illustrauerat; sed portitoribus in via ablata est. Reliqui uero, qui tante cladis superstites ibidem remanserant, cum sepe dicto duce

<sup>1</sup> *uitantes* gibt keinen Sinn, Dobrowsky hat daher *putantes* emendirt. <sup>2</sup> Thren. V. 16, 17. <sup>3</sup> Überarbeitet von Gerlach.

Suevię, qui vicem paternę strenuitatis et potestatem ordinandę milicie domini suscepérat, nauigantes Ptholomaidam quę et Aconam dicta est, peruererunt, ubi totus exercitus crucis Christi coadunatus est. Vbi etiam tam illi, qui prius in obsidione eiusdem ciuitates<sup>1</sup>, quam Turci munierant et acriter defendebant, immorati sunt, quam et illi, qui superuenerunt, miserabiliter interierunt. Credere posset, qui tante mortalitati interfuit, quod finem tune accepisse[n]t [res humanae]<sup>2</sup>; sed ut propheta ait: *Foris uastabat gladius et domi mors similis fera[t]*<sup>3</sup>, inaudita pestis et pestilentia omnes totaliter strauit, ut etiam illi, qui Antiochię uiuere non fin[ierunt]<sup>4</sup>, dilationem mortis suę querentes et in egritudine sua Aconam nauigantes, ibidem obierint, et hi, qui in obsidione eiusdem ciuitatis egrotantes immorati sunt, simili morte raperentur. Inter quos dux Suevię, atrocissimus athleta dei factus et timor Sarracenorum, cum aliis nobilibus obiit<sup>5</sup>. Et quamvis alii serius, alii ciecius ad eadem fata raperentur, omnes tamen una lex necessitatis strauit. Inter quos etiam uenerabilis Patauiensis episcopus Dieboldus de sanguine imperialis propaginis orlus viam uniuersę carnis cum aliis intrauit. Canonici uero et clerici suę ecclesie secum obierunt, alii apud Aconam, Tegno et sui socii apud Tripolim. Obiit autem prefatus episcopus Dieboldus idus nouembris [13. Nov.]. Ceterorum uero principum dies obitus, quia tam frequens et tam crebra<sup>6</sup>, diem diei accumulauit fatalem, nequam notare potuimus.

Anno domini MCLXXX. Willihelmu rex Sicilie, qui omnibus peregrinis in expeditione Irosolimitana decertautibus pie subuenit, obiit sine herede<sup>7</sup>. Vnde quia regia proles in ipso defecerat, de successore in regnum granis oritur dissensio, quibusdam assumentibus quendam Tancredum, qui non de regia styrpe, sed de priuato genere originem traxit. Romanus uero princeps Henricus, cui pater gloriosus imperator Fridericus iter Irosolimitane expeditionis aggressus regnum reliquerat, eo quod prius sororem eiusdem Siculi regis duxerat uxorem, succedere iure debens, cum hac ipsa uxore sua et

<sup>1</sup> Soll heissen ciuitatis. <sup>2</sup> u von Gerlach über, res humanae aber von eben demselben unter die Zeile geschrieben. <sup>3</sup> Überschrieben von Gerlach. Thren. I. 20. <sup>4</sup> Von Gerlach an radirter Stelle in den Text hinzugesetzt. <sup>5</sup> Zu obiit die den Brand des Klosters Mileusk betreffende Marginalnote von der Hand des Gerlach; vergl. dessen Chron. ad a. 1191. <sup>6</sup> Zu crebra schrieb Gerlach an den Rand fuit. <sup>7</sup> Wilhelm II. starb schon am 16. November 1189.

principibus imperii, qui superstites remanserant dominicę expeditiōni, ad regnum obtinendum, quod dotali iure ei attingebat, et inuasorem eius expellendum, simul etiam in eadem via ad imperii fastigia per unctionem et papalem benedictionem promouendum iter in Apuliam aggressus est. Ubi etiam tune in introitu suo [in]⁹ Tusciām, feliciter sibi succedente fortuna, sine contradictione et absque sanguinis effusione, mortuo Clemente qui et Paulus dietus erat, prius Prenestino episcopo, a Celestino, Jacineto prius dicto, ipse et prefata uxor sua unctionem et coronę insignia² suscepérunt in sequenti die paschę, quod erat VII. ⁊ kal. aprilis [26. Mart.]. Ipse etiam dominus papa prius diaconus et circa medium quadragesimam recenter⁴ electus sabbato, quo dicitur *Sicientes* [10. Mart.], sacerdos est factus et in die paschę, [hoc est VIII. kal. aprilis]⁵ [25. Mart.], papa est consecratus, qui statim proxima die ipsum regem et reginam augustali dignitate excellenter sublimauit. Erant autem in coniitatu ipsius imperatoris domini sui inter alias⁶ principes Otto [Cunradus]⁷, dux Boemorum, et Heinricus, frater Liupoldi ducis Austrię, assumpto signo peregrinationis, qui quamvis regi regum omium militare proposuerint, domino tamen suo Romanorum regi contra hostes imperii arma ferebant, ita uidelicet ut a suo proposito recedere non intenderent. Fuerunt etiam in eadem expeditione imperatoris dominus Coloniensis archepiscopus⁸ Philippus et filius quondam Saxonę ducis Heinrici nomine patris dietus, qui in spe recuperandę dignitatis paternę, quam aliquando, dum imperator Fridericus contra Lonbardos decertasset et auxilium petenti denegasset, perdidit, obsequium prestitit; sed nescio, qua se ingerente occasione, latenter et sine licentia recessit ac domum rediit. Imperator etiam Heinricus in

<sup>1</sup> Überschrieben von Gerlach. <sup>2</sup> Soll wohl heißen *insignia*. <sup>3</sup> Ursprünglich stand *VIII*, die letzte *H* wurde wegradirt, ist jedoch noch zu erkennen. Das Wort *kl.* röhrt von dem Schreiber der Expeditio her, nicht aber auch *aprilis*, das vielmehr von Gerlach auf radirter Stelle in den Text eingeschrieben wurde. Dieses ganze Datum passt wohl für das Jahr 1190, in welchem Pascha auf den 23. März fiel, jedoch nicht für das Jahr 1191, wo Pascha auf den 14. April fiel. Die Kaiserkrönung fand aber am 15. April 1191 durch Coelestin III. statt. <sup>4</sup> Soll heißen *recenter*. <sup>5</sup> Au den Rand von Gerlach geschrieben. Dieses Datum passt ebenfalls nur für 1190, nicht aber auch für 1191. Cölestin III. wurde nämlich am 30. März 1191 erwähnt und am 14. April d. J. geweiht. <sup>6</sup> Mit *inter alias* endet die Zeile, zu welcher Gerlach an den Rand die Bemerkung *Require ut supra setale*. Gerlach verweist damit auf eine Marginalnote in der Expeditio, die in seiner Chronik zum J. 1191 verzeichnet ist und also beginnt: *Hac tempestate etc.* <sup>7</sup> Ist über Otto von Gerlach geschrieben worden. <sup>8</sup> Soll heißen *archiepiscopus*.

principio post susceptę coronę unctionem prosperatus tandem Neapolim obsidione cinxit, in qua diutius immoratus multos de principibus suis, Coloniensem uidelicet archiepiscopum et ducem Boemię, Ottонem [Cunradum]<sup>1</sup>, et alios quam plures perdidit. Cum ceteris uero, qui huic mortalitati superstites remanserunt, cum infirmis cogitur infirmus recedere.

Non solum autem ex Romani imperii ambitu, sed ex aliis etiam regnis, occidentali uidelicet Francia et Anglia, reges cum terrarum suarum incolis uniuersi excitati ad uiam domini signaculo crucifixi sunt insigniti. Verum inimicus humauī generis huius laudabilis propositi executionem impedire uolens, semina dissensionis inter eosdem reges seminauit, ut continua werra contra se moti causam domini, qua contra hostes fidei triumphare debebant, distulerint, neuter tamen uiam sine altero incipere uolens alteri cedebat. Tandem zelo dei ducti dissimilantes, si qua fuit inter eos odii dissensio, iter aggressi sunt. Rex Francię Philippus et nobilis comes Flandrię cum magno comitatu per Italiā transeuntes, apud Januam transfretare uolentes mare intrauerunt, sed quia autumpnalis asperitas eos repulit, apud Messynam, ciuitatem Calabrię, toto illo anno coacti sunt morari. Rex etiam Anglię Richardus, in piger-ad omnia negocia, cum infinito exercitu et apparatu, pecuua etiam tanta qua omnes socios vie domini antecedebat, per mare cum multis galeis nauigabat, et in eodem portu Messynensi supra dicta necessitate cogitū applicare et ibidem iemare.

Dux etiam Liupoldus Austrię diu accensus eiusdem peregrinationis desiderio, quamuis inde nouiter reuersus fuerit, et licet uocatus ac rogatus a domino suo adhuc rege Romanorum existente Heinrico fuerit, ut ad suam expeditionem accingeretur, maluit tamen eterno militare regi, quam temporali. In assumptione siquidem sancte Marię [15. Aug.] uiam christianę milicie de Wienna se mouens aggressus est<sup>2</sup> et Veneciis naues intrans per Illiricum et Dalmaticum mare remigare proposuit, sed simili intemperie, quę sicut dictum est, circa autumpnum qui tunc instabat, grauius seuire solet, prohibitus, Sadire ciuitate Dalmacie applicare et tota parte eiusdem

<sup>1</sup> Übersehrieben von Gerlach. Derselbe hat auch hier an den Rand in einer Note dasjenige verzeichnet, was in seiner Chronik zum Jahre 1191 bemerkt ist und beginnt: *Anno dom. incarnationis MCLXXXI. V. idus septembribus etc.* <sup>2</sup> Zu *agressus est* hat Gerlach in einer Marginalnote bemerkt: *Facta sunt hoc . . . incarnationis MCXC.*

anni usque ad proximum uer hyemare compellitur. Ubi etiam cum aliis, qui simili causa detenti sunt, opportunum tempus transfretandi et uernalem auram initio rem nauigantibus exspectauit. Accepta itaque opportunitate uernalis temporis tam illi, qui in portu Messiniensi, quam et hii, qui apud Sadiram toto illo anno tedio affecti demorati sunt, iter propositum arripuerunt et ad portum Accaron secure et sine detentione applicuerunt<sup>1</sup>. Erant autem in comitatu illustris dueis Austriæ Leupoldi comes Sifridus de Niderl<sup>2</sup> et Dietmarus liber et pauci ministeriales sui, Ortlebus uidelicet de Winchil, Hugo de Pueperch, Heinricus de Medlik, Albertus de Horn, Albero de Cemliub, Pertoldus de Wûrmz, Rûdwinus de Gors et unus fratum de Radun, quorum nullus secum reuersus est, sed omnes predicta fatali necessitate dies suos clauerunt, preter comitem Sifridum, qui somitem iufirmitatis secum reportans egrotauit et in via demoratus sequenti anno reuersus est.

Rex uero Angliæ morose nauigans in Cypro applicuit, vbi tunc regnum tenebat quidam Ysaachius, equiuocus illius, qui Constantino-politanum post mortem Andronici arripuerat regnum, et eodem imperio diuiso post obitum Manuelis, qui eosdem principatus solus regebat, quis cum quilibet raperet quod posset, totam Cyprus iste suo dominio usurpauit. Cuins iusolentiam et malignitatem, quam dicitur in peregrinos pauperes exercuisse, rex Angliæ ferre non ualens, captum eum secum et uxorem suam transuexit et insulam eandem suis usibus uendicatam sibi etiam censualem fecit. Ipsum etiam apud Margatum munitissimum castrum relegauit. Idem itaque rex Angliæ primus et precipuus in tota milicia christiana, eo quod in facultatibus et in omnibus opibus alios precedebat et eos aspernatus postponebat, dominium sibi super omnes usurpabat. Regem etiam Franciæ, cui, quamvis hominii iure obligatus teneretur, despiciui habens non reuerebatur. Marchionem insuper Chunradum domiuum Tyri, per quem eadem ciuitas post desolationem terre domini Christianis<sup>3</sup> retenta est, per quem etiam potestas Turcorum et Saladini principis eorum propulsata est, uilipendebat. Ducebat etiam Liupoldum illustrissimum principem, quamvis non ita gloriose sicut decebat, ibi manserit, pro abiecto reputauit, cuius fastus intemperantia ad eumulum sui dampni cessit.

<sup>1</sup> Zu applicuerunt die Marginalnote von Gerlach MCXCI, applicuerunt. <sup>2</sup> Niderl., so im Cod. <sup>3</sup> Vor Christianis hat Gerlach ein a überschrieben.

Itaque cum idem rex et tota milicia christiana ualido robore in obsidione Ptholomaidis diuersis bellicis instrumentis laboraret, tandem uiriliter instantes ipsam expugnauerunt et ualida manu ceperunt. Incolas etiam Turcos uidelicet usque ad septem milia et amplius captiuauerunt, cuius etiam capte ciuitatis dominium ita sibi soli uen-dicauit, quod nee alios consortium habere permisit. Marchionem etiam Chunradum, qui ab omnibus rex creatus erat, reprobabat adeo, quod eius consilio dicitur esse interemptus; duo siquidem cum eo diu familiariter conuersati, a Uetulo<sup>1</sup> de montanis missi ad eius inter-emptionem, dum nichil de eis sinistri suspicaretur, eum cultellis perfoderunt et occiderunt. Qui tamen non impunes abierunt, sed penam dignam meritis exsoluerunt. — Capta igitur Ancona et a nostris inhabitata, dum Saladinus conuentione de redimendis cap-tiuis Turcis facere differret, commotus rex Anglię, sicut uehementia sui furoris eum sepius exagitauit, omnes trucidauit preter paucissi-mos nobiles, quos adhuc in spe alterius pacti captos reseruauit. Dum itaque hec omnia fierent et ad Ascalouam, quę etiam a Turcis inha-bitabatur et Christianis rebellabat, milites Christi festinarent, Turci territi de captione Acone Ascalonam uacuam reliquerunt et sine bello eam Christiani occupauerunt, quam ipse rex Anglię non sine scandalo aliorum eis redimendam dedit. Cum enim hominum raritas et penuria id faceret, ut<sup>2</sup> inhabitari, nec defendi ab incursu et inua-sione aduersariorum posset, maluit eam recepto precio sub districta conuentione relinquere interim, quam sine defensore et presidio defensionis positam iterum perdere.

Rex itaque Frautię non ualens arrogantiam regis Anglię, a quo debebat seruicium non contemptum exspectare, pati, comite Flandrię mortuo ibidem reuertitur<sup>3</sup> et per Italiam et per Tusciā transiens summo pontifici Lateranis Celestino loquitur, a quo bene susceptus et pie ammonitus ad liberandam terram domini evm instantius cohorte-tatur. Insuper etiam ei ut filio karissimo et peregrino dilecto dona et paternę benedictionis munera largitur et abire in osculo eum dimittit. Cum itaque Mediolanum ciuitatem Ligurię ueniret, imperato-rem Heinricum de Apulia redeuntem in uia inuenit, nec subito conuenerunt, sed quia aliqua dissensionis nebula inter eos latebat,

<sup>1</sup> a Leone von Gerlach am Rande bemerk't. <sup>2</sup> Dohrowsky ergänzt hier ein nec.  
<sup>3</sup> Hiezu hat Gerlach am Rande Facta sunt hec anno verbū incarnationis MCXCH etc. bemerk't. S. seine Chrouik.

non repente comparebat, eo quod prius in discordia, quam cum Coloniensi Philippo pater eius habuit, sibi ipse auxilium prestabat. Sed mediantibus aliis prudentibus et ex utraque parte se sapienter interponentibus occasio huius suspicionis extirpata est, et eum imperator in osculo pacis susceptum et honestis muniberis honoratum post hec, tanquam principem gloriosum et amicum dilectum, eum honesto ducatu abire ad regnum proprium dimisit. — Dux vero Leupoldus sequenti anno post redditum suum dueatum Stirensem mortuo nepote suo Otacharo, qui ei sine herede morienti<sup>1</sup> terram coram imperatore Friderico sub testamento assignarat, post multos labores suscepit et a filio suo imperatore Heinrico Wormacie tam ipse quam filius suus Fridericus excellentissime innestiti sunt.

Rex Anglie Richardus, qui gloria omnes anteire uoluit et omnium indignationem meruit, in obsidione terre et hereditatis domini plus ceteris et post ceteros moratus eodem anno incarnationis domini M. uidelicet CLXXXII<sup>2</sup>, nescio utrum timore regis Frantie, qui prius ante eum recesserat, uel tedio peregrinationis affectus, pacem cum Saladino et Turcis ad quinque annos faciens et firmans, cum uxore nauigio post alios reuertitur et uentorum impulsione in mari periculis multis circumduetus iactatur, tandemque ad Polam ciuitatem Ystrię ad litus fertur et applicare cogitur. Vbi uxorem et familiam totam incertis undis maris relinquens, ipse per Forum Julii cum paucis de periculis maris egressus et uiam per terram aggressus, licet incognitus esse cupiens, a pluribus tamen cognitus et in via suis aliquibus captis, aliquibus truncatis, rebus etiam suis perditis, in Austriam Leupoldi terram transiuit. Vbi latenter transire uoleus et terra principis, quem prius grauiter et plurimum offendebat, incognitus exire uolens, indicio dei tactus laqueum incidit eius, quem prius illaqueare noluit. Dum itaque arrogantiam eius diuina equitas diutius non sineret transire insultam, eum manibus et potestati tradidit illorum, quos ipse prius quasi contemptos abiecerat et contumeliose reprobauerat. Iusto siquidem dei iudicio, ut cum ipse in prosperis successibus suis illos honorare noluerit, quos dignos honore scire potuerat, ab eisdem etiam dedecorandus iudicaretur. Circa Wiennam siquidem latenter moratus pedes, duobus sociis

<sup>1</sup> Soll wohl heißen moriens. <sup>2</sup> Hierzu am Rande von der Hand des Gerlach MCLXXXII in autumpno.

tantum comitatus, in uili hospicio per exploratores inuentus et captus est ab hominibus ducis Austrię. Cum itaque idem dux illustris Austrię plures causas aduersus ipsum efficienes habuerit, iure ipsum in manus eius diuino iudicio traditum tenuit, sed tamen preter meritum ipsum honeste tractauit et in castro suo Tyernstein iuxta Danobium sito seruari precepit. Vna siquidem et efficiens causa [fuit]<sup>1</sup>, quod eum in obsidione Ancone quasi abjectum reputauit, quod etiam Ysaachium principem [Cypri]<sup>2</sup> et uxorem suam ad sanguinem suum pertinentes captiuauit; quod etiam Chunradum filium amitę suę interemisse suspectus habebatur. Idem siquidem Chuaradus, princeps nobilissimus et adleta dei inuictissimus, consilio omnium sapientium, qui expeditioni domini interfuerunt, rex Jerosolinorum ordinatus et uxore illa sibi data, que prius commanebat Hunsrido eiusdem terre regi dicto, nescio quo diuortio inter eos facto, ab omnibus, ipso solo rege Anglię renuente, est cleuatus. Post cuius mortem, quę supra dicta est, comes Heinricus de Campania in eadem expeditione diu cum multis expensis moratus, tam in regno quam in uxore sibi successit. Itaque rex Anglię diu obseruatus a duce Liupoldo imperatori Heinrico, quem etiam in negotiis regni et in filio sororis suę, duce uidelicet Heinrico, quondam dicto Saxonie, multis modis contra dominum suum concitato, et in aliis regni impedimentis prouocauerat, est representatus, sed non statim oblatus. Sinistra siquidem consilia ibi, que inter emulos ducis Leupoldi uersabantur, finem rei inponere non sinebant. Dictum quippe [ei]<sup>3</sup> fuit, quod imperator per consilia prauorum quorundam eum violenter rapre uellet et in suam potestatem redigere. Tandem omni suspicione remota inter eos conuentio facta est, ut reductus in Austriam in proximo pascha [1193, 28. Mart.] ad Nebdunam, quę et Spira dicta est, domino imperatori committatur, hoc condicte inter eos facto, cuius exemplar iure subiunximus.

*Hec est forma conuentionis siue tractatus habiti inter dominum Heinricum Romanorum imperatorem et Liupoldum ducem Austrię super incolmitate et pace regis Anglorum aliisque negotiis. Ego Liupoldus dux Austrię dabo et presentabo domino meo Heinrico Romanorum imperatori regem Anglię hoc modo seu*

<sup>1</sup> Von Gerlach überschrieben. <sup>2</sup> Von eben demselben an den Rand gesetzt.  
<sup>3</sup> Von Gerlach überschrieben.

*tenore, quod idem rex, sicut condictum est, donet domino imperatori centum milia marcarum argenti, quarum ego medietatem habebo ad dotandam filiam fratris Anglorum regis, quam duxurus <sup>t. ss.</sup> est unus filiorum meorum in uxorem. Hec autem filia fratris regis Anglorum in festo beati Michaelis [29. Sept.] uni filiorum meorum, quem ad hoc elegero, erit presentanda, et medietas de iam dictis centum milibus marcarum argenti, uidelicet quinquaginta milia marcarum argenti in eodem termino erit soluenda, quarum dominus meus imperator unam medietatem recepturus est, et ego aliam. Altera uero medietas de eisdem centum milibus marcarum, uidelicet quinquaginta milium marcarum. que restant, persoluenda est usque ad inicium quadragesime proxime nenturę [1194. 23. Febr.], cuins pecunie similiter dominus imperator medium partem habebit, et ego medium. Et quecumque pars totius pecunie predictę sub quocunque numero domino imperatori infra terminum illum <sup>1</sup>, quo tota debet solui, illius medietas sine malo ingenio mihi presentetur. Dominus autem mens imperator ducentos mihi obsides dabit, quod si ipse, postquam regem Anglorum ipsi presentauero, quod dominus auertat, in fata decesserit <sup>2</sup> eodem rege in sua potestate existente, ipse rex mihi sine malo ingenio presentetur. Sed si me prius mori contigerit, eadem conuentio uni filiorum meorum, quem ad hoc elegero, per omnia obseruetur, illi uidelicet, qui duxurus est filiam fratris regis Anglie in uxorem, et si ille non fuerit, alii filio meo eadem seruetur conuentio. Item rex Anglorum dabit domino imperatori quinquaginta galeas cum hominibus et expensis et aliis omnibus attinentiis. Et centum milites cum quinquaginta balistariis in eisdem ponet galeis. Et ipse preter hec in propria persona cum centum aliis militibus et quinquaginta balistariis intrabit regnum Sicilię cum domino imperatore, et bona fide assistet ei, quo usque regnum obtineat, nisi de bona eius uoluntate et licentia ab eo recedat. Et ut idem rex hec omnia fideliter exequatur et persoluat, dabit domino meo jmperatori ducentos obsides meliores de terra ditionis sue, quos dominus imperator ab eo requiret, nisi domino jmperatori de ueritate constiterit, quod aliquis uel aliqui ex illis ita manifeste se ei opponat uel opponant,*

<sup>1</sup> Nach illum ist zu ergänzen soluetur. <sup>2</sup> concesserit stand ursprünglich, was aber der Schreiber der Expeditio selbst in decesserit verbessert hat.

*quod illum uel illos nullatenus habere possit, et tunc loco illius uel aliorum<sup>1</sup> alium uel alias. quem uel quos dominus jmperator denominauerit, idem rex ei obsidem uel obsides dabit, exceptis filiis sororis sue et Heinrici quondam ducis Saxoniæ et filio fratri sui. Hii autem, quibus dominus imperator eosdem obsides seruandos committet, iurabunt quidem, si dominus jmperator, quod deus auertat, interim dum idem obsides in eorum sunt potestate, decesserit, ipsos obsides dimittet absolutos et sine malo ingenio in tutum locum conductet<sup>2</sup>. Item si rex Angliæ domiuo jmperatori uniuersa, que promisit, persoluerit. dominus jmperator insuper obsides tam diu detinebit, quo usque ipse rex me ducem Austriæ apud papam absolutet. Si autem dictus rex promissum non persoluerit domiuo jmperatori, in uoluntate eius erit, ut de obsidibus regis agat secundum suum beneplacitum, ita quod ego dux Austrie nichil inde habeam disponere. Ad hec dominus jmperator decem nobiles de imperio suo iurare faciet, tales uidelicet, quales ego dux elegero, quod, si rex Angliæ uniuersa, que ei promisit, persoluerit, obsides eius dimittentur absoluti. Item dominus jmperator regem Angliæ in potestate sua tam diu detinebit, quo usque rex Cypri et eius filia, qui in captiuitate regis sunt, absoluantur. Si autem rex Cypri et eius filia absoluti sunt a captiuitate et pro liberatione eorum aliquid datum est uel exactum, dominus jmperator regem Angliæ similiter in potestate sua detinebit, quo usque illud ex integro restituatur. Item si rex Angliæ infra hunc annum presentem<sup>3</sup>, uidelicet ab hoc cupite ieunii usque ad caput sequentis ieunii neque pecuniam promissam, neque obsides dederit, uel uno<sup>4</sup> istorum completo reliquum omiserit, et transacto illo termino de conscientia mea domino jmperatorj de ueritate constititerit, quod dictus rex neque pecuniam promissam, neque obsides persolnere possit, uel uno istorum facto, ulterum non fecerit, et eo cognito si dominus jmperator regem mihi offerre uoluerit, in optione mea erit, ut de supra dictis ducentis obsidibus quorum donauinus imperator mihi dabit quinquaginta, uidelicet qui pueri sint et non milites, quos ego uoluero, retineam aliis dimissis, et rex Anglie in*

<sup>1</sup> illorum verhessert Dobrowsky. <sup>2</sup> Soll wohl heißen dimittent und conductent.

<sup>3</sup> Dazu am Rande van der Hund des Gerlach: *Facta est hec conuentio verbis incarnationis MCXIII. scilicet in capite ieunii.* <sup>4</sup> Ursprünglich unu, was van Gerlach in uno verbessert wurde.

*meam recipiatur potestatem. Si autem regem Anglie in potestate domini imperatoris decidere contigerit, predicti ducenti obsides domini imperatoris erunt absoluti, nisi dominus imperator de supradicta pecunia aliquid perceperit, cuius medietatem ego non habuerim, qua medietate habita idem obsides erunt absoluti. His autem omnibus, secundum quod supra dicta sunt, bona fine<sup>1</sup> et sine malo ingenio completis, dominus imperator sepe dicto Anglorum regi pacem firmam obseruare tenet et concordiam. Datum apud Wirzpurch anno ab incarnatione domini MCXCIII. XVI. kal. martii [14. Febr.].*

Dum uero in captiuitate in Austria adhuc detineretur, fama uelox uicina regna et regnorum principes [penetrauit et]<sup>2</sup> auditam humiliationem [et] captionem tanti viri mirati certitudinem huius facti [a]<sup>3</sup> duce Austrię litteris suis inquirentes ipsi scripserunt. Ut igitur probabilius esse credatur, quod prius eum diximus suspectum haberi de morte marchionis Chunradi, rescriptum epistole regis Frantię, qui secum conuersatus est in transmarinis partibus, cui etiam res ex aliqua parte nocior erat, subiungerē dignum duximus: *Phylli<sup>4</sup> dei gratia Francie rex karissimo amico suo nobili duci Austrię salutem et sincere dilectionis plenitudinem. Quoniam quam peruerse et contra deum et contra hominem Richardus impiissimus rex Anglię in transmarinis partibus uixerit et fecerit, oculo ad oculum uidistis et audistis, singula uobis ad memoriam non oportet reducere. Verum scimus, uos fixa tenere memoria, quod Richardus Chunradum marchionem<sup>5</sup>, dominum Tyri, qui usque ad supremum diei exitum defensor et columpna Christianitatis extitit, sine causa et nullis precedentibus meritis, consanguineum quondam uestrum karissimum et nostrum, per Assessinos crudeliter fecit interfici. Modis igitur omnibus quibus possumus, preces ex intimo cordis affectu procedentes uobis porrigitur, quatinus intuitu misericordię dei et respectu cuiusque seruitii, quod umquam uobis potuerimus exhibere, predictum Richardum sub arcta teneatis custodia, nec aliquo modo eum liberetis, donec uobis et nos cum illustri Romanorum imperatore ore ad os, aut per nuncios de*

<sup>1</sup> Soll wohl heißen *fide*. <sup>2</sup> Erstes Wort von Gerlach an den Rand geschrieben, das zweite über überschrieben im Texte und ebenso auch das folgende *et*. <sup>3</sup> Überschrieben von eben demselben. <sup>4</sup> Am Rande *rex Francif* von Gerlach bemerkt. <sup>5</sup> Nach marchionem hat Gerlach et überschrieben.

*latere nostro locuti fuerimus.* Simili siquidem morte et eodem anno per eos, quos Assessinos dicunt, Saladinus, dum amplius quassaretur sanguinem Christianorum . . . Deest require<sup>1</sup>.

c. 53. Cum itaque uebementia repente mortalitatis incessanter uexaret et nullum de tanto exercitu exciperet, sed uniuersaliter omnes et indifferenter interimeret, cum etiam inter hostes et aduersarios christiani nominis similis nel etiam amplior mortis calamitas seuiret, facta fuit inter eos a proximo pascha ad trium dilationem annorum pacis et stabilis treuge confirmatio et hinc inde conseruande [pacis]<sup>2</sup> stabilis laudata est pactio<sup>3</sup>. Cum enim, ut ait quidam sapiens, *quod caret alterna requie, durabile non est*, merito adletę Christi, cum indefessi ad omnem laborem pro ipso tolerandum existerent et mortem instantem non formidarent, ut tamen resumptis viribus fortiores et paratores iterum ad certamen redirent, huius pacis dilationi acquieuerunt. Post mortem<sup>4</sup> Saladi inter fratrem eius Saphadinum et filios, quos habuit de pluribus uxoribus, orta uidetur esse dissensio. Ipse siquidem Saphadinus fratri in dignitate succedens et filiis fratris hereditatem patris non concedens adeo cum ipsis dissonabat, ut aliqui eorum Christianorum auxilium expeterent. — Rex vero Anglie Richardus adhuc in captiuitate detentus, pecunia laudata ex parte data, ex parte etiam adhuc danda positis obsidibus nobilibus, inter quos erat filius regis Nouariensis et filius ducis quondam Saxoniae, qui erat sororius regis Richardi, liber abire permittitur. Qui obsides non solum pro pecunia, uerum etiam pro reliquis articulis conuentioneeris soluendis seruabantur.

Interea Tancradus et filius eius maior, qui regnum Apulię sibi uendicauerat, mortuus est<sup>5</sup> uno tantum paruulo relicto superstite, qui adhuc etiam patri in regno succedere aspirabat. Iste Tancradus filius quidem Rügerii sed non de legitima fuit. Genuerat enim eum de filia Rüdperti comitis, quam unice dilexit, quam etiam postea, superducta legitima, legitimo tradidit. Imperator itaque H. cum uxore, quę legitima heres fuit sepe dicti iam regni, ualida manu et militia ad illud

<sup>1</sup> Mit *Deest require* endet der Text des f. 52'. Den noch übrigen Raum hat Gerlach mit Aufzeichnungen für seine Chronik ausgefüllt, und zwar gehören sie alle zum Jahre 1193. Auf f. 53 wird dann der Text der *Expeditio* fortgesetzt. <sup>2</sup> Von Gerlach an den Rand geschrieben. <sup>3</sup> Hammer, Geschichte der Hohenstaufen II. 341 [3. Aufl.] nimmt als Datum den Waffenstillstandes den 1. September 1192 an. <sup>4</sup> Soll heißen *mortem*. Saladin starb am 3. März 1193. <sup>5</sup> Tancred starb am 20. Febr. 1194.

ipsum regnum, a quo tamen prius infecto negotio recesserat, reuertitur. Dux uero secum exercitu validissimo tam nauali quam etiam equestri expeditione mota, non solum Apuliam, uerum etiam Siciliam et Calabriam et Panormium, metropolim Sicilie, quod caput terrarum, quas Rogerius inhabitauit, fuit, robore sue maiestatis occupauit. Salernum munitissimam ciuitatem Apulię, quę prius imperatorię dignitatis maiestatem leserat, omni honore et gloria sua priuatam et incolis suis denudatam cepit. Ipsa enim, quę prius medecinę suę auxilio exteris nationibus subueniebat, nullum inuenire poterat, qui doloribus suis ullum curationis solatium adhiberet. Facta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXXIII.

Fuit in eadem expeditione inter ceteros principes filius ducis Leupoldi, nomine patris sui dictus, qui etsi nondum militem induerat, non minus tamen militis officium exercebat. Dux tamen pater eius gloriosus princeps et frater eius F. domi remanserant. Dum uero in nativitate domini [25. Dec.] in marchia adeptę nouiter terre, in castro Graze, festum ageret et celebrem solemnitatem haberet, sequenti die solemnitatis [26. Dec.] equum durioris ceruicis ascendens, obducta glatia parua niue circumductus, in quo sedebat cecidit, et licet in uariis militię casibus miles exercitatissimus fuerit, hic tamen infortunatum casum non euasit, quin crux p̄ medium rumperetur, ita quod os et caro rumperetur. Vnde cum nullis medicorum experimentis pars illa corpori potuit consolidari, eius graui urgente dolore et instantissima petricione cogente pes amputatur. Cum igitur fati ineuitabilem necessitatem instare sensit, et quia summi pastoris sententia ipsum innodauerat uineulo anathematis, archiepiscopum Juuanensem<sup>1</sup> debito sanguinis sibi astrictum et propinquum, qui etiam nutu diuine propitiationis non longe aberat, intime uocauit et tam pro mitiganda diuinę dignationis vindicta, quam [pro absolutione]<sup>2</sup> date [in] ipsum sententię supplex interpellauit. Ad cuius consilium et mandatum se totum offerens et sicut potuit satisfaciens, intime compunctus obiit III. kal. ianuarii [30. Dec.] anno MCLXXXIII<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Gerlach hat *Juuanensem* unterstrichen und an den Rand *Salzburgensem* gesetzt.

<sup>2</sup> Von Gerlach auf radirter Stelle in den Text eingeschrieben, das folgende in aler von eben demselben über die Zeile gesetzt. <sup>3</sup> Ursprünglich *MCLXXXV*, die *V* wurde aber ausradirt, ist jedoch noch erkennbar. Gerlach hat denu über die Zeile eine *HII* gesetzt.

Filius autem suus F., qui ei successit in Austria, sicut nobilis heres patris, sicut etiam ammonitus a patre attentius fuit, obsides detentos abire liberos permisit et pecuniam, quam de rege Anglie acceperat<sup>1</sup>, quam adhuc habebat, uel quę adhuc soluenda erat, remisit. Quamuis prefatus tamen archiepiscopus Salzburgensis auctoritate legationis sibi creditę a Romano pontifice de absolutione eius presens dispensaret, Patauiensis tamen episcopus, uenerabilis et uir magnę discretionis, qui tunc sicut fidus mediator inter duo capita orbis dissentientia et ad concordiam reuocanda sollicite laborabat, intellecta morte eius opportunitate accepta, de his tractandis nichil intermisit, licet enim prius pro quietis ecclesię suę pace et persecutio-  
nis auertendę turbatione dissimulauerit memoriam diocesis sue, que uel posita iam uel ponenda sub interdicto erat. Omnem intermissionem ecclesiasticę communionis, quam pro principe terra meruerat, finaliter amputauit et pacem reformauit. Inter cetera autem, quę iam morte instantे inelitus dux Liupoldus de salute sua disposuit, maiori filio F. <sup>2</sup> Austriam assignauit, alteri uero, qui nondum de expeditione reuersus fuit, ducatum Styrensem relinquens, ad cenobium Griseorum monachorum ab auo suo in honore sanctę crucis fundatum, ubi etiam cogitauerat uitam mutare, sepeliri se postulabat, quod et factum est.

Quia uero tam illustris principis obitum narrantes, cuius memoria est semper recolenda. fecimus digressionem a proposito, ad id redeundum est, unde exorsi sumus. Prius tamen de uictoria inuicti imperatoris Heinrici non est tacendum, quod sicut dicit quidam sapiens: *Flebile principium melior fortuna sequetur*, strenuus triumphator triste initium, quod in Neapolitana obsidione occurrerat, leto fine commutauit. Capta siquidem Campania, Apulia, Calabria, Sycilia, subiugatis etiam sibi uniuersis tam ciuitatibus quam munitionibus, quam etiam omnibus repugnantibus et incolis terrarum, gloriose reuertitur. Maiores tamen et meliores, ne ulla vires resumere de cetero possent, secum in Teutoniam reduxit, quos etiam sub arta custodia in castro suo munitissimo et firmissimo Triuallis detineri et seruari iussit, de quibus aliquorum nomina subiunxi: archiepiscopus Salernitanus, comes frater suus Rügerius de tribus Bysatiis, Johfridus

<sup>1</sup> Nach acceperat hal Gerlach ucl überschrieben. <sup>2</sup> Friderico am Rande von Gerlach.

de Carbonar et alter Johfridus de Marran, Willehelmus de Boglyn, Rugerius nobilis, Rubertus de Cathanea, Tangredus de Tarsia, Regina uxor Taneredi, uxor filii Tancredi, filia Ysaachii imperatoris Grecorum, Willehelmus filius Tancredi et frater eius Margarita, comes Auellinus Rugerius, Petrus filius principis Sorentini, comes Canilianus, Eugenius et alii plures.

Anno domini MCLXXXV. dum omnes principes fatigati labo-  
ribus et expensis deficientibus reuersi essent ad sua, omnesque  
etiam pro Christi nomine certantes tam pauperes quam diuites redi-  
sent, et terra domini solo comite Heinrico Campaniense remaneret,  
tutore et defensatore careret, adeo ut etiam ipse retinere eam diffi-  
deret et etiam abire cogitaret <sup>1</sup>: excitauit dominus iterum [spiritum] \*  
suum infundens cordibus fidelium suorum Teutonicorum per uenerabilem  
archiepiscopum Moguntinum Chünradum, qui eos ad subue-  
niendum terre domini uerbo predictionis incessanter exhortatus est.  
Ipsum etiam imperatorem Romanorum et uniuersos principes, tam  
episcopos quam duces, quam etiam marchiones, nobiles, barones,  
omnisque ordinis omnisque conditionis homines, in auxilium terre  
sepe dictę commonuit et ad caracterem dominicę passionis assumen-  
dum indesinenter hortabatur. Quam exhortationem tam auide tamque  
deuote uniuersaliter omnes suscepérunt, ut nemo carorum suorum  
sive possessionum suarum affectu retraheretur. Non pa ter filii sive  
uxoris, non dux gloria terre sue, sive marchio, sive comes memor, r. 54.  
non archiepiscopus, non episcopus, non abbas, non prior, non deni-  
que clericus sive laicus delicatus deliciarum suarum memor, ab hac  
via peregrinationis inhiberi potuit, quin tametsi domi in ieuniis, in  
uigiliis, in orationibus, in domesticis curis, in pauperibus recipien-  
dis deo debitum cultum exhibere possent existimantes tamen, quod  
non sunt condigne passiones domestice istis passionibus sacre uię,  
sed preferendę <sup>2</sup> omnibus laboribus christiani certaminis, omnia  
inpercunetanter reliquerunt. Ubi enim fides, sive ab ydolatra, sive  
ab heretico, sive a falso Christiano inpugnatur, et ubi a uero Christiano  
titulus Christianitatis obicitur et uerę fidei confessio manu et  
lingua exhibetur, nichil puto huic articulo christianę professionis \*

<sup>1</sup> Hiezu die Marginalnote: *Hoc anno et hac occasione ele. von Gerlach.* Vergl.  
dessen Chronik ad a. 1193. <sup>2</sup> Von Gerlach an den Rand geschrieben. <sup>3</sup> Soll wohl  
beisaus postferend.

posse comparari. Se etenim et sua relinquentes et christianum nomen, ubi non licet Christiano iacere<sup>1</sup> profitentes, cum propheta dicunt: *Credidi propter quod locutus sum*<sup>2</sup>.

Accesserunt indubitanter ad hanc uocationem primum ipsem et imperator Romanus Heinricus, qui etsi iter pro rebellibus, quos adhuc in terris illis nouiter adeptis et uictis dissimulabat, non minus tamen intus desiderio veniendi ad subueniendum militie Christi flagrabat. Accesserunt secum archiepiscopus Moguntinus, Bremensis, Hildishaimensis episcopus, qui tunc etiam cancellarius imperialis aule exstitit, qui etiam negotia imperii in tota Apulia, Sicilia, Calabria prudenter disponebat; episcopus etiam Halberstatensis, Verdunensis, Cycensis, Ratisponensis, Patauiensis, cum infinito comitatu; duces etiam et marchiones et comites cum tota militia nobilium et ministerialium et priuatorum militum, quos educere poterant, spiritu dei ducti ad hanc noeationem accesserunt. Preterea dux Brabantinus, dux Saxonie [Heinricus]<sup>3</sup>, immo potius palatinus Reni dictus, dux Austrie Fridericus, dux Meranie, dux Carinthie, et lancrauius, marchiones et comites, quos longum est enumerare, ad hanc uiam festinabant uenire. Dux etiam Boemie Heinricus, qui etiam episcopus eiusdem terre, crucis signo cum suis pluribus [insignitus]<sup>4</sup> ad eandem uiam se preparabat et in desiderio erat ueniendi, nisi quod dominus imperator Romanorum quibusdam interuenientibus et se interponentibus causis de parte Saxonie detentus fuit. Cum tamen a p. 93. proposito suo nullatenus recederet, quamuis differret in eadem<sup>5</sup> dilatione mortuus est et sic eorum uia, qui secum venire disponuerant<sup>6</sup>, intermissa est. Quidam etiam de Ungaria comites et uasalli ire proponebant, quorum aliquos rex ipsorum Bela utens eorum consilio eis exceptis, qui per mandatum domini papae acceperant, signo crucis, quod acceperant, deposito retinuit. Heinricus igitur imperator communi consilio principum per mare ire disponens, quia sepe priores eorum per Ungariam, per Greciam, per Turciam universis suis defecerant, qui prius inde ire attemptauerant, rex

<sup>1</sup> Soll wohl facere heissen. <sup>2</sup> Psalm. CXV. 10. <sup>3</sup> Am Rande von Gerlach bemerk't. <sup>4</sup> An den Hand von Gerlach geschrieben. <sup>5</sup> Der untere Theil von f. 34 ist zur Hälfte ausgeschnitten worden; das Fehlende wurde hier aus der Pit. Abschrift ergänzt und im Abdruck durch gesperrte Schrift kenntlich gemacht. <sup>6</sup> disponuerat hat die Pit. Abschrift.

uidelicet Romanorum Chunradus, et Francorum Ludovicus et nouissime imperator Fridericus cum suis principibus, commodius et expeditius arbitrabatur, quia terrę illę, Apulia, Sicilia, Calabria, in jurisdictione tenebantur<sup>1</sup> Romani imperii, per mare transire. Aliis tamen alia via supradicta plus ire plauuit. Quae dissensio de nia habenda inter eos diu duravit, Saxonibus renitentibus sequi imperatorem. Effecit tamen hoc quedam occasio, que se interposuit, dum de viae discurrent processu. Imperator siquidem, quia heredem susceperebat de regina, unde ei terrae supradictae attinebant, eu piens efficere, ut communi assensu omnium principum imperii imperium ad proximum heredem quasi hereditario iure transiret, et ad hoc inducere omnium consensum principum, ut<sup>2</sup> electioni, que semper habita et habenda est, de substituenda Romani principatus dignitate intenderet, Saxones, aliis assentientibus, contradixerunt, et licet terras nouiter adeptas et sepe nominatas imperio addere voluisset, nec tamen perfecit, nec eos ad consentiendum inclinare potuit. Quamuis r. 54'. omnium etiam ecclesiarum prelatorum iuri condescendere laudauerit, ut post mortem predecessorum successores episcopi in rebus mobilibus, quoq; ante fisco regio adiudicabantur, in potestatem sucedentis sine contradictione uenirent, et hoc regio priuilegio mandare decreuerit et confirmare promiserit, nichil profecit.

Dum hoc igitur nullum haberet effectum, imperator per Ytaliam in Apuliam revertitur [1196], et de disponendo transitu omnium eorum, qui cruelem suscepereant, et commoditate et mercatu disponere cupiens, officiose satagebat, et sicut princeps, qui pro terra domini recuperanda sollicitus erat, devote laborabat. Adhuc tamen non parua scintilla apud incolas terrę ipsius contra ipsum inflammandam latebat et non<sup>3</sup> per mortem quorundam, qui inceps causa erant huius rebellionis et presumptionis contra dominum suum, in magnam flammatum creuisset, verum tamen maturius prudens princeps presentiens ipsorum sinistrum contra ipsum consilium, in persequendis

<sup>1</sup> tenebatur hat die Pit. Abschrift. <sup>2</sup> Die Schwierigkeit, welche das Verständniss dieser ganzen Stelle bietet, dürfte sich zum Theil beseitigen lassen, wenn man statt ut — dum liest. Die Wortfolge würde dann folgende sein: *Dum . . . . . imperator intenderet de dignitate Romani principatus electioni . . . . . substituenda, Saxones contradixerunt.* <sup>3</sup> Soll wohl nisi heissen.

et disturbandis eorum propositis maturius preuenit, nulli parcens, nullius misertus, omnes indifferenter, episcopos, comites, barones, interimit. Inter quos comes Riehardus Aerranus, qui auctor erat et causa precipua huius mali et doli contra ipsum habiti, [quem]<sup>1</sup> ultiro ei mirabili casu oblatum suspendi fecit, et in publico transitu ciuitatis in porta deorsum missio capite in furea leuare fecit [1196, Dec.]. Eos etiam, quos in Alamanniam secum eduxerat, qui etiam supra nominati sunt, omnes eccari fecit et quasi reos lesę maiestatis et personę ledendę puniri iussit. In quacunque igitur custodia quiuis tenebatur, nulli parcebatur. Adhuc etiam Catinensium ciuitas presumptionis suę coruua contra dominum suum erigens rebellare cogitabat, quam ipse potenter expugnans totam confregit et comites multis cepit, quosdam per mortem, quosdam per duram captiuitatem in tantum humilians, ut de cetero nec vires, nec robur habeant rebelandi. Nullum itaque refugium erat incolis illius terre, nisi solum castellum Johannis, quod inter munitiones illius regionis firmissimum et naturali dispositione munitissimum fuit.

---

<sup>1</sup> Überzeichnet von Gerlach.

---

## II.

*Vincent of Prague*VINCENTII PRAGENSIS ECCLESIAE CANONICI CHRONICON BOEMORUM  
AB A. 1140 USQUE AD A. 1167.

f

Uvaladizlao glorioſiſimo et ſereneſiſimo regi Boemorum inclito et v.  
 et ſemper uictori Vincentius licet indignus, dei tamen gratia et ſua  
 ſancte Pragensis ecclesię canonicus et notarius, cum oratione et ſer-  
 uicio per longa tempora trihumphare<sup>1</sup> feliciter et post tot regales  
 trihumphos in eterne beatitudiniſ coronari gloria. Plerumque ex  
 neſigilientia ſcriptorum ſeu inopia, regum et uirorum fortium gema, ſta,  
 quia scriptis non fuerint mandata, ſine memoria interiſſe dubium  
 non eſt. Multarum etenim urbium ſtructuras, aliarum ruinas uideamus,  
 ſed quis earum conſtructoſ ſeu deſtructoſ extiterit, incertum eſt.  
 Multorum autem fortia gema uirorum ex uenerabili ſcriptorum memo-  
 ria in perpetuum durare, tamquam nuper ſint facta, eſt certiſſimum.  
 Abrahe namque fides, Loth liberatio, Moysi miracula, Josue bella,  
 uirtus Samsonis, fortitudo David, ſapientia Salemonis, pulchritudo Abſo-  
 lonis, uellus Gedeonis et aliorum fortia<sup>2</sup> uirorum gema fortiſſima per  
 omnia ſopita eſſent, niſi scriptis commiſſa fuiffent. Excellentię ita-  
 que uentre gema regalia scriptis digna, licet hoc opus ſupra nos eſſe  
 ſciamus, de gratia dei tamen et de excellentię uentre misericordia  
 plurimum conſidentes, ut eterna potiantur memoria, scriptis mandare  
 digna duximus; letores autem beniuolos pios et huic operi propitiō  
 eſſe rogauius, ſi qua etenim in eo ſunt corrigenda, nouaculam, et ſi  
 qua augenda, calamum uelociter ſcribentem preſto tenemus. Inuo-  
 cata igitur ſpiritus sancti gratia, qui nos post tot labores ad hec tem-

<sup>1</sup> trihumphare am Rande von dem Schreiber der Chronik. <sup>2</sup> fortia ist über uirorum von eben demselben geschrieben, es ſoll wohl aber fortium heiſſen.

pora perduxit, ad laudem et gloriam nominis uestri eia dicamus, anno dominice incarnationis MCXL<sup>1</sup>. — Ivdite gloriosissime et serenissimę regine Boemorum, domine sue inclite, Vincentius clericorum suorum minimus, eum orationum instantia seruicium et karitatis habundare uisceribus. Ipsa serenitatis uestre opera gloria, ut ea ęternę conumittamus memorie, nos compellunt. Nec mirum! quod per feminam talia exerceant opera: per feminam etenim gloriosissimam et sanctissimam, reginam celorum, matrem domini nostri Mariam salus humano generi collata est. Legimus etiam per Hester pacem et per gloriosam feminam Judith uictoram populo Israel esse collatam; per Helenam etiam Constantini matrem lignum salutifere crucis toti seculo deus manifestari uoluit. Ecce secunda nostra Juditb, gloriosissima et serenissima regina Boemie, quante sitis prudentie nobilitatis et industrie uestra indicate opera, monasteriorum uidelicet diuersi ornatus, clericorum et pauperum solatia, et ut alia, que innumerabilia sunt, omittamus, ad Aquas calidas in honore sancti Johannis baptiste regalis monasterii constructio, et quod hec supereminet omnia, Pragensis pontis opus imperiale. Quod etenim<sup>2</sup> nullus principum, nullus ducum, nullus regum usque ad tempora uestra inchoare uel excogitare potuit, per uos gloriosam dominam nostram infra trium annorum spatium perficitur. Vestre itaque serenitatis inclita opera suo loco et tempore disponentes, quatinus hoc opus nostrum ad honorem et gloriam et ad perpetuam regalium gestorum uestrorum factum memoriam uultu benigno respicere, et post tot cruciatus et labores huius scriptori operis aliqua exhibentes solatia, per serenitatis uestre manum domino nostro regi semper triumphantiori hoc ipsum opus uestra porrigitur dignetur clementia, excellentiam uestram suppliciter et obnixe depositimus.

Anno dominice incarnationis MCXL. Sobezlaus dux Boemie, pater patrie, XVI. kal. martii [14. Febr.] uiam uniuersę carnis feliciter ingreditur, pro quo consensu totius Boemie nobilium Waladizlaus, filius Uvaladizlai ducis, paterna sede intronizatus collocatur [17. Febr.]. Silvester abbas de Zazaua, qui fuit uiuente duce Zobezlao in Pragensem episcopum II. nonas octobris [1139, 6. Oct.] electus,

<sup>1</sup> Die Jahrzahl 1140 ist unrichtig. Wladislaw heirathete nämlich erst 1133 die Judith, welcher Vincentius zugleich mit Wladislaw sein Werk gewidmet hat. <sup>2</sup> Nach *Quod etenim* stand gleich ursprünglich *inchoare uel excogitare*, was aber an dieser Stelle dann unterpunktirt wurde.